
Determina n. 64 / Ufficio Tecnico del 31-03-2025 1 
 

Copia   

 

COMUNE DI CONTROGUERRA 
Provincia di TERAMO 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Ufficio Tecnico 
 
 

N. 64 DEL 31-03-2025 
 
 

N. 148 DEL 31-03-2025     DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
 

OGGETTO: 

 
Interventi di manutenzione e riparazione automezzi di proprietà 
comunale. Affidamento diretto ed impegno di spesa - CIG: 
B6484F8626. 

 
 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  trentuno, del mese di marzo, 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
Premesso che: 

 in qualità di Responsabile del Servizio, giusto decreto sindacale prot. n. 5029 del 
4 luglio 2023, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai 
sensi delle disposizioni normative e regolamenti vigenti; 

 salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto; 
 

Atteso che: 
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 
e 11 del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

 Con deliberazione di Consiglio Comunale 28 del 19/12//2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la nota di aggiornamento al DUP periodo 2025/2027; 

 
Premesso che il parco macchine del Comune di Controguerra è composto da quattro scuolabus, 
due camion, un camioncino, una terna, un trattore e due auto; 
 
Rilevata la necessità di avere dei mezzi perfettamente funzionanti e disponibili, per cui è della 
massima importanza poter far effettuare con immediatezza le riparazioni del caso per evitare i 
fermi dei veicoli in dotazione che potrebbe compromettere la continuità dei servizi; 
 
Appurato che il servizio in oggetto comprende le opere di meccanica e motoristica oltre alle 



Determina n. 64 / Ufficio Tecnico del 31-03-2025 2 
 

revisioni periodiche, così come gli interventi di manutenzione programmata e gli interventi urgenti 
determinati sulla base delle esigenze che, di volta in volta, verranno riscontrate dagli addetti ai vari 
servizi comunali;  
 
Considerato che non è sempre possibile preventivare costi, tempi e modalità degli interventi, 
anche perché la necessità della riparazione sopraggiunge talune volte quando l’automezzo è ormai 
danneggiato e non è possibile pertanto accertarne le cause senza il preventivo intervento da parte 
di personale 
 
Atteso che è stata avviata sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) è stata avviata trattativa diretta n. 5230000 con la Ditta OFFICINA MECCANICA DAMIANI 
SRL con sede in Alba Adriatica, p. IVA 01828070670; 
 
Considerato che nei termini previsti la ditta OFFICINA MECCANICA DAMIANI SRL con sede in 
Alba Adriatica, p. IVA 01828070670 ha presentato la proprio offerta economica quantificata a 
corpo in € 5.000,00 oltre IVA come per legge;   
 
Ravvista la necessità di provvedere in merito; 
 
Richiamati: 

 L’art. 192 del dLgs 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 L’art. 17, comma 1, del dLgs n. 36/2023, il quale prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

 L’art. 14, comma 1, lettera a), del dLgs n. 36/2023, nella parte in cui stabilisce la rilevanza 
comunitaria degli appalti di lavori qualora l’importo sia pari o superiore ad € 5.382.000,00;  

 L’art. 50, comma 1, lettera b) del dLgs n. 36/2023 il quale prevede che l’affidamento e di 
servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, possa avvenire mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

 
Dato atto che gli interventi di che trattasi possono essere affidati direttamente, in conformità per 
tipologia di acquisizione del bene e di importo della spesa all’art. 50, comma 1, lettera b), del 
D.Lgs.n. 36/2023; 
 
Atteso che per le motivazioni di cui sopra si intende procedere, con il presente atto, ad impegnare 
la somma complessiva di € 6.100,00 comprensiva di IVA, la quale trova adeguata copertura 
finanziaria con fondi propri dell’Amministrazione Comunale disponibili sul bilancio di PREVISIONE 
PLURIENNALE 2025/2027 con imputazione al Cap. 1410/10; 
 
Verificata la regolarità contributiva del soggetto affidatario giusto DURC prot. n. INAIL_4496775 del 
07/03/2025 con scadenza il 05/07/2025; 
 
Acquisito, per il presente appalto, il seguente codice CIG: B6484F8626; 
 
Visto il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Accertata, la propria competenza; 
  
 D E T E R M I N A 
 

1) Ritenere la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto ed in 
conseguenza; 
 



Determina n. 64 / Ufficio Tecnico del 31-03-2025 3 
 

2) Di provvedere, all’esecuzione degli interventi di manutenzione degli automezzi comunali, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1), lettera b), Dlgs 36/2023, in 
favore della ditta OFFICINA MECCANICA DAMIANI SRL con sede in Alba Adriatica, p. IVA 
01828070670, per un importo netto pari ad € 5.000,00, a seguito di trattativa diretta sul 
portale del MEPA n. 5230000; 

 
3) Di impegnare, per le ragioni di cui sopra, sul bilancio di previsione 2025/2027 la somma 

complessiva presunta di € 6.100,00 la quale trova adeguata copertura finanziaria con fondi 
propri dell’Amministrazione Comunale: 

 

C.D.B. Cap. Art. annualità Importo CIG assegnato 

01.05-1.03.02.09.001 1410/10 0 COMPETENZA 
2025 € 6.100,00 B6484F8626 

TOTALE € 6.100,00  

 
4) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della somma impegnata a seguito della 

regolarità degli interventi richiesti ed osservanza da parte della ditta fornitrice delle norme 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 e 
ss.mm.ii.; 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Dalila Pulcini 
  



Determina n. 64 / Ufficio Tecnico del 31-03-2025 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determina n. 64 / Ufficio Tecnico del 31-03-2025 5 
 

 
 
 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio; 
 

ATTESTA 
 

Che la presente determina è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della Legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
  
Controguerra, 08-04-2025 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Dalila Pulcini 
 
________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 
 
Ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000 
 

APPONE 
 

Il visto di regolarità contabile e  
 

ATTESTA  
 
 

La copertura finanziaria della spesa. 
 
L’impegno contabile è stato registrato sui capitoli indicati in determina che presentano la necessaria 
disponibilità. 
 
 
Controguerra, 02-04-2025 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Federica D'Antonio 
 
__________________________________________________________________________ 
 
La presente determinazione è conforme all’originale 
 
Controguerra, 08-04-2025 Il Responsabile del Servizio 
  Dalila Pulcini 
 


